

Uchwała ZK Stowarzyszenia „POKOLENIA” w sprawie podjęcia prac nad przygotowaniem i wydaniem słownika biograficznego b. działaczy ZMS

Minęło przeszło pół wieku od czasu gdy na fali Październikowych przemian powstał Związek Młodzieży Socjalistycznej. Organizacja istniała przez przeszło 20 lat i stała się szkołą społecznej i politycznej działalności dla tysięcy dziewcząt chłopców kilku pokoleń Polski Ludowej. Stowarzyszenie „POKOLENIA” do którego należą setki byłych działaczy ZMS uważa, że dla upamiętnienia ich pracy należy nie tylko dbać o sprawiedliwą ocenę samej organizacji, nad czym pracowały i nadal pracują Komisje Historyczne Stowarzyszenia, ale trzeba utrwalić pamięć o ludziach, którzy aktywnie w Związku Młodzieży Socjalistycznej działali, których do dziś ówczesni ich koledzy dobrze wspominają.

Zarząd Krajowy Stowarzyszenia „POKOLENIA” biorąc to pod uwagę postanawia podjąć pracę nad przygotowaniem słownika biograficznego działaczy Związku Młodzieży Socjalistycznej i wydać go w formie książkowej. Jest to tym bardziej uzasadnione, ponieważ inne organizacje okresu Polski Ludowej: Związek Młodzieży Wiejskiej, Zrzeszenie Studentów Polskich, Związek Harcerstwa Polskiego w zasadzie już zakończyły lub kończą prace nad zestawem biografii działaczy tych organizacji.

Zarząd Krajowy Stowarzyszenia „POKOLENIA” powołuje zespół redakcyjno-organizacyjny dla przygotowania i opracowania biogramów w składzie: Krystyn W. Dąbrowa, Władysław Horst, Włodzimierz Janowski, Arkadiusz Koper, Ryszard Marcinkowski.

Zarząd Krajowy zobowiązuje zarządy wojewódzkie do udzielenia wszelkiej potrzebnej pomocy zespołowi redakcyjno-organizacyjnemu a w szczególności w wytypowaniu działaczy ze swego terenu, których biogramy należy opracować oraz pomóc w zebraniu danych ankietowych i innych potrzebnych do opracowania biografii. Byłoby zasadne, by przy każdym Zarządzie Wojewódzkim Stowarzyszenia powołać pełnomocnika z którym zespół redakcyjno-organizacyjny będzie się na bieżąco kontaktował.

Do końca maja br. zespół redakcyjno-organizacyjny dostarczy do zarządów wojewódzkich Stowarzyszenia wzory ankiet oraz prześle bardziej szczegółowe i konkretne prośby o pomoc w określonych sprawach.

Zespół redakcyjno-organizacyjny przedłoży do grudnia 2013 r. na Prezydium ZK informację o stanie prac nad przygotowaniem biogramów działaczy ZMS.

Warszawa. 18.05.2013 r.